
 

 

 

  
  

 

1 

 

3162.17/73477/2024, ΦΕΚ-5825/Β/18.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3162.17/73477/2024, ΦΕΚ-5825/Β/18.10.2025 

Αύξηση και ανακατανομή παγίας προκαταβολής Πλοηγικών Σταθμών. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α. του άρθρου 4 του ν.3142/1955 «Περί Πλοηγικής Υπηρεσίας» (Α' 43), 

β. του άρθρου 80 του από 28-01-1958 β.δ. «Περί εκτελέσεως του ν. 3142/1955» (Α'44), 

γ. του άρθρου 25 του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των ΝΠΔΔ» (Α' 204), όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 10 του ν. 369/1976 (Α'164), 

2.Την υπ' αρ. 44001/3368/30-10-1979 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας «Περί συστάσεως παγίας προκαταβολής στην 

Πλοηγική Υπηρεσία του Υπουργείου Εμπορικής Ναυτιλίας» (Β' 1145). 

3.Το άρθρο 3 του ν. 3697/2008 (Α' 194). 

4.Την υπό στοιχεία 2/83149/Α0024/13-11-2008 εγκύκλιο Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών «Κατάργηση ειδικών λογαριασμών [...] οικονομικού έτους 2009». 

5.Την υπ' αρ. 3162.17/94094/27.12.2008 κοινή απόφαση Υπουργών Οικονομικών - 

Ναυτιλίας και Αιγαίου «Αύξηση ύψους Παγίας Προκαταβολής Κεφαλαίου Πλοηγικής 

Υπηρεσίας» (Β'6108). 

6.Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α'26).' 

7.Το π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

8.Το π.δ 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α' 151). 

9.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Αθανάσιο 

Πετραλιά (Β'1441). 

10.Την υπ' αρ. 2901.3/86506/2023/08-12-2023 απόφαση ΥΝΑΝΠ/ΔΔΥ 1ο (ΑΔΑ 

94ΧΙ4653ΠΩ-ΓΛ0) «Ανάθεση καθηκόντων Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής». 

11.Την υπ' αρ. 3161.23/67925/2023/02-10-2023 υπουργική απόφαση «Συγκρότηση 

Συμβουλίου Πλοηγικής Υπηρεσίας» (ΑδΑ ΨΛΜΚ4653ΠΩ-ΤΙΤ, Υ.Ο.Δ.Δ. 1072), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ' αρ. 3161.23/35560/2024/16-05-2024 απόφαση ΓΓΝΛ 

«Τροποποίησης Σύνθεσης Συμβουλίου Πλοηγικής Υπηρεσίας» (ΑΔΑ 6ΛΩ74653ΠΩ-ΚΣΣ, 

Υ.Ο.Δ.Δ. 497). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

3162.17/73477/2024, ΦΕΚ-5825/Β/18.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Την υπ' αρ. 09/2024/24-7-2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου Πλοηγικής Υπηρεσίας. 

13.Το υπ' αρ. 2814.2.3/58255/2014/9-8-2024 εισηγητικό σημείωμα επί σχεδίου κοινής 

υπουργικής απόφασης του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

14.Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ούτε του 

Προϋπολογισμού του Κεφαλαίου Πλοηγικής Υπηρεσίας, καθόσον οι αυξήσεις Παγίων 

Προκαταβολών αποτελούν αύξηση ρευστότητας και όχι δαπάνη, αποφασίζουμε: 

1.Εγκρίνουμε την υπ' αρ. 09/2024/24-7-2024 (Θέμα 1ο) γνωμοδότηση του Συμβουλίου 

Πλοηγικής Υπηρεσίας και αυξάνουμε την Παγία Προκαταβολή του Κεφαλαίου Πλοηγικής 

Υπηρεσίας από εξακόσιες δέκα εννέα χιλιάδες (619.000,00€), σε επτακόσιες τριάντα δύο 

χιλιάδες (732.000,00€). 

2.Εγκρίνουμε: 

α) τη μεταφορά της Παγίας του Πλοηγικού Σταθμού Καλαμάτας στη διαχείριση του 

Πλοηγικού Σταθμού Πύλου. Ομοίως τη μεταφορά της Παγίας Πλοηγικού Σταθμού 

Αντίκυρας στη διαχείριση της Παγίας Πλοηγικού Σταθμού Ιτέας, 

β) την αύξηση της παγίας προκαταβολής των Πλοηγικών Σταθμών Θεσσαλονίκης Κέρκυρας, 

Πάτρας, Σύρου, Μυκόνου, Βόλου, Λαυρίου, Πύλου και τη μείωση της παγίας προκαταβολής 

Πλοηγικού Σταθμού Ρόδου, 

γ) την κατανομή ποσού ύψους 30.000,00€ στον Πλοηγικό Σταθμό Σούδας. 

3.Καθορίζουμε τα ποσά διάθεσης της Παγίας Προκαταβολής στις διαχειρίσεις των 

Πλοηγικών Σταθμών όπως αναλύεται στον παρακάτω πίνακα, ο οποίος αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσης κοινής υπουργικής απόφασης. 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΑΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΠΑΓΙΑΣ ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΠΛΟΗΓΙΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ 

 ΠΛΟΗΓΙΚΟΣ 

ΣΤΑΘΜΟΣ 

ΥΨΟΣ ΠΑΓΙΑΣ 

ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗΣ 

ΥΨΟΣ ΠΑΓΙΑΣ 

ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΜΕΤΑ 

ΤΗΝ ΑΝΑΚΑΤΑΝΟΜΗ 

1 Π.Σ ΠΕΙΡΑΙΑ 300.000,00 € 300.000,00 € 

2 Π.Σ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

50.000,00 € 70.000,00 € 

3 Π.Σ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 30.000,00 € 30.000,00 € 

4 Π.Σ ΡΟΔΟΥ 50.000,00 € 35.000,00 € 

5 Π.Σ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 15.000,00 € 30.000,00 € 

6 Π.Σ ΠΑΤΡΑΣ 25.000,00 € 30.000,00 € 

7 Π.Σ ΧΑΛΚΙΔΑΣ 25.000,00 € 25.000,00 € 



 

 

 

  
  

 

3 

 

3162.17/73477/2024, ΦΕΚ-5825/Β/18.10.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8 Π.Σ ΣΥΡΟΥ 20.000,00 € 30.000,00 € 

9 Π.Σ ΜΥΚΟΝΟΥ 15.000,00 € 30.000,00 € 

10 Π.Σ ΒΟΛΟΥ 15.000,00 € 30.000,00 € 

11 Π.Σ ΚΑΒΑΛΑΣ 20.000,00 € 20.000,00 € 

12 Π.Σ ΛΑΥΡΙΟΥ 20.000,00 € 30.000,00 € 

13 Π.Σ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 2.000,00€ 0€ 

14 Π.Σ ΠΥΛΟΥ 10.000,00 € 20.000,00€ 

15 Π.Σ ΑΝΤΙΚΥΡΑΣ 2.000,00€ 0€ 

16 Π.Σ ΙΤΕΑΣ 20.000,00 € 22.000,00€ 

17 Π.Σ ΣΟΥΔΑΣ  30.000,00€ 

 ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΓΙΑΣ 

ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗΣ: 

619.000,00 € 732.000,00€ 

 

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Πειραιάς, 15 Οκτωβρίου 2024 


